8  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 741/2021-CRG, DE 31/08/2021, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 34.687, DE 01/09/2021.
Onde se lê: I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para
o município de ABAETETUBA/PA, no dia 28/08/2021.
Leia-se: I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os
municípios de ABAETETUBA/MOJU/PA, no dia 28/08/2021.
Belém-Pa, 21 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 707395

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 799/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1034576, de 17 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de ANANINDEUA/PA, no dia 17/09/2021.

Servidor Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula

funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-
trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 800/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1036619, de 17 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de ANANINDEUA/PA, no dia 18/09/2021.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 801/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1040954, de 20 de setembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de SANTARÉM NOVO/PA, no período de 13 a 17/09/2021.

Servidor Objetivo
 GABRIEL AMARAL TEIXEIRA MIRANDA, CPF 031.967.432-09,

matrícula  funcional  nº 594370/ 2, ocupante do cargo de Asses-
sor, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a agenda do Governo, no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 802/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1034322, de 17 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de ANANINDEUA/PA, no dia 17/09/2021.

Servidor Objetivo

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF
172.903.922-72, matrícula funcional nº 5952612/1,

ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 707391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 07/2021-CCG/PA
A Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG,
de 10 de julho de 2020, publicada no D.O.E. nº 34.283 de 16 de julho
de 2020, e após análise das peças contidas nos autos do processo n.º
2021/9199-CCG/PA, especialmente pela Lei n.º 8.666/93 e alterações, e
consoante os fundamentos da informação exarada pelo Pregoeiro deste
Órgão, e ainda ratificado pelo Parecer Jurídico de n.º 521/2021-ASJUR/
CCG, resolve:
1. Adjudicar e homologar o resultado do Pregão Eletrônico n.º 07/2021-
CCG/PA, e autorizar a Contratação e emissão de Nota de Empenho, confor-
me discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de decoração
de eventos, destinada a atender a Governadoria do Estado do Pará, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital
e seus Anexos.
A EMPRESA DONNA J EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 13.850.932/0001-
75, foi a vencedora do certame, com o valor de: R$ 375.361,00 (Trezentos
e setenta e cinco mil trezentos e sessenta e um reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 21 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.

Protocolo: 707394

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO
ADM. Nº 006/2016 - CMG.

DAS PARTES: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, inscrita no
CNPJ 07.313.542/0001-63 e CAMKAR SERVIÇOS E TRANPORTES LTDA,
inscrita no CNPJ: º 01.004.900/0001-70, localizada em Rua Diogo de
Araújo, nº 77 — Cambuci — São Paulo/SP, CEP: 01.543- 050, neste ato
representado pelo Sr. CLOVIS DONIZETE FULANETTI, brasileiro, casado,
empresário, RG nº 11.114.050-SSP/SP, CPF nº 007.037.978-59, residente
e domiciliado na Cidade de São Paulo — SP, empresa contratada para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS INTERESTADUAL
COM MOTORISTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA.
DO OBJETO: Rescisão de forma amigável do Contrato Administrativo Nº
006/2018-CMG, oriundo do Pregão Eletrônico de Nº 004/2016 – CMG;
Processo Administrativo de Nº 078/2016 - CMG e os instrumentos nele
existentes, com a Empresa CAMKAR SERVIÇOS E TRANPORTES LTDA, por

samuel.ribeiro
Realce

samuel.ribeiro
Realce

 diário oficial Nº 34.706  9 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

acordo entre as partes, considerada a conveniência e oportunidade da Ad-
ministração.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: De acordo com o Inciso II do Art. 79 da Lei
Federal nº 8.666/93 e previsão constante na Cláusula Vigésima Segunda –
Da Rescisão, do referido contrato, conforme Parecer Jurídico nº 091/2021/
ASSJUR/CMG.
ESTE CONTRATO SERÁ RESCINDO NA DATA DE SUA ASSINATURA
Data da Assinatura da Rescisão: 17/09/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 707122

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 842/2021 – DI/CMG,
DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Goianésia do Pará/PA; Período: 15 a 16/09/2021; Quantidade
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: SD PM Emilio Cris-
tiano Galdez Lyra, MF nº 6401014/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707100
EXTRATO DE PORTARIA Nº 843/2021 – DI/CMG,
DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Capanema/PA; Período: 17/09/2021; Quantidade de diárias:
1,0 (alimentação); Servidores: 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modes-
to, MF nº 5602289/2 e CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3; Or-
denador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 707105

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 427/2021-PGE/GAB., de 20 de setembro 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de
agosto de 2002; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/605695;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 16 e 17 do Decreto 2.420, de
14.07.2010, que regulamenta a promoção dos servidores do Quadro Per-
manente de Pessoal do Apoio da Procuradoria-Geral do Estado, bem como
o Art. 3º e Art. 4º, da Lei 6.813, de 25.01.2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Avaliação de Progressão Funcional dos servidores do Quadro Permanente de
Pessoal do Apoio da Procuradoria-Geral do Estado, de acordo com a Lei 6.813,
de 25.01.2006, regulamentado pelo Decreto nº 2.420, de 14.07.2010.
1. Rosicleide Teodózio de Lima, Técnico de Procuradoria, identidade funcio-
nal nº 5304431/3 (Presidente)
2. Edicleia Diniz de Souza Amorim, Técnico, identidade funcional nº
5007372/1 (Membro)
3. Ana Cláudia Mallet da Silva, Assistente de Procuradoria, identidade fun-
cional nº 57203212/1 (Membro)
4. Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico em Gestão de Procuradoria,
identidade funcional nº 55587574/2 (Suplente)
5. Renata de Nazareth Oliveira de Freitas, Técnico de Procuradoria, identi-
dade funcional nº 5819440/3 (Suplente)
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 707289
PORTARIA Nº 440/2021-PGE.G., de 21 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora, Gilmara Sousa de Amorim, identidade funcional
nº 57220173/4, a se afastar de suas funções no período de 02.07 a
16.07.2021, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA
Nº 527/2020-PGE.G., de 09.12.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 707359

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 438/2021-PGE.G., de 21 de setembro de 2021.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à Procuradora do Estado, Adriana
Franco Borges Gouveia, id. funcional nº 54188221/1, no período de 03.11 a
17.11.2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020, devendo responder
pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, a Procuradora do Es-
tado, Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, identidade funcional nº 54188337/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 707078

PORTARIA Nº 439/2021-PGE.G., de 21 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias ao Procurador do Estado, Omar Fa-
rah Freire, identidade funcional nº 5930960/1, no período de 27.09 a
07.10.2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 707137

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAR e RATIFICAR
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA –SEAC, por
meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, tendo como razão
de convencimento o Parecer Jurídico nº 165/2021-NUJUR/SEAC, juntado
aos autos do Processo nº. 2021/710713, RESOLVE: AUTORIZAR e RATI-
FICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica
N° 017/2021-SEAC, cujo objeto consiste em aquisição porta álcool em gel
de parede e de totem, com fundamento nos ditames da Lei Federal nº.
8.666/93, conforme proposta de preço apresentada por MATHEUS CAM-
POS DA COSTA, portador do CNPJ Nº 37.805.703/0001-05, no valor de R$
11.620,80 (onze mil seiscentos e vinte reais e oitenta centavos).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 707340

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/SEAC
– publicado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de
convencimento o Parecer Jurídico no 165/2021-NUJUR/SEAC, juntado aos
autos do Processo nº 2021/710713, RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação
Eletrônica nº. 017/2021-SEAC, cujo objeto destina-se à aquisição porta
álcool em gel de parede e de totem, para esta Secretaria, com fundamento
no Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, que institui o sistema de
cotação eletrônica de preços para aquisição de bens e contratação de servi-
ços de pequeno valor por dispensa de licitação em razão do valor, previstas
nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93,
(cotação eletrônica), Decreto Estadual n°. 2.069 de 20 de fevereiro de
2006, a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, obedecida as exigências legais e os
princípios que regem o assunto, conforme propostas de preço apresentada
por MATHEUS CAMPOS DA COSTA, portador do CNPJ Nº 37.805.703/0001-
05, no valor de R$ 11.620,80 (onze mil seiscentos e vinte reais e oitenta
centavos).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 21 de setembro de 2021.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 707342

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 905/2021-DAF/SEPLAD,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1041228 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 30/07/2021,

samuel.ribeiro
Realce